
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 11 aprile  2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 11 aprile  2005 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 2 febbraio 2005 - Deliberazione N. 118 - Area Generale 
di Coordinamento N. 20 Assistenza  Sanitaria - Approvazione “Indicazioni per la riduzione della 
incidenza del taglio cesareo in Regione Campania” con allegati. 

 

omissis 
VISTE 

la L.N. n. 502/92;  

la L.R. n. 32/94;  

il D.M./20000;  

la D.G.R. 2413/03;  

la D.G.R.. 2068/04; 

PREMESSO 

Che il Piano Sanitario Regionale 2002/2004 prevede, tra le sue priorità la tutela della salute nelle 
varie fasi della vita e in particolare sono state previsti specifici obiettivi ed azioni relativi al settore 
materno - infantile, anche in recepimento del Progetto Materno Infantile (P.O.M.I.) nazionale; 

CONSIDERATO 

che tra gli obiettivi analiticamente indicati è previsto tra gli altri: 

- il miglioramento del livello essenziale ed appropriato di assistenza ostetrico ginecologica, pediatrica 
e neonatologica; 

- il miglioramento del circuito di integrazione tra i Servizi territoriali, pubblici e privati ed i Centri 
Nascita e l’individuazione di strategie di verifica degli standard di struttura dei punti nascita; 

- il miglioramento dell’informazione e dell’educazione della salute delle donne sulla gravidanza e 
sulla gestione della stessa; 

- l’individuazione di strategie idonee per eliminare i costi superflui legati alla sovraesposizione della 
gestante alle cure prenatali ed al ricorso al parto cesareo attraverso l’E.B.M. ed E.M.O.; 

- l’individuazione di strategie per stimolare gli operatori a valutare le procedure mediche in base alle 
prove di efficienza ed efficacia; 

- la promozione di un percorso sperimentale di demedicalizzazione della nascita; 

- la riqualificazione dell’ostetrica nel percorso nascita. 

TENUTO CONTO 

che con i Decreti dell’Assessore Regionale alla Sanità nn. 158 del 10 marzo 2004 e 455 del 27 luglio 
2004 è stato costituito un apposito Gruppo Tecnico avente, tra gli altri, il compito di redigere specifiche 
indicazioni tendenti a ridurre l’incidenza dei parti cesarei in Regione Campania nonché all’uniformità 
delle prestazioni sull’intero territorio regionale; 

PRESO ATTO 

- che il Gruppo Tecnico ha elaborato un documento contenente le “Indicazioni per il taglio cesareo 
che viene allegato, alla presente delibera; 

- che l’applicazione delle stesse porterà a migliorare la qualità dell’assistenza ostetrico ginecologica 
offerta dalle strutture dei punti nascita della Regione Campania; 

RITENUTO 

pertanto, di dover approvare le “Indicazioni per il taglio cesareo” così come predisposte dal Gruppo 
Tecnico Modello assistenziale al percorso nascita per ridurre l’incidenza dei parti cesarei nella Regione 
Campania”; 

Alla stregua dell’istruttoria del Settore Assistenza Sanitaria e dell’espressa dichiarazione di regolarità 
resa dal Dirigente del Settore medesimo, propone e la Giunta in conformità, a voti unanimi 

 

 

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 11 aprile  2005 2 / 2 

DELIBERA 

Per le considerazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

- di approvare le “Indicazioni per il taglio cesareo” elaborate dal succitato Gruppo Tecnico; 

- di inviare al Settore Assistenza Sanitaria e al Settore Stampa, Documentazione e Informazione per il 
seguito di competenza. 

 
 Il Segretario  Il Presidente 
 Brancati  Bassolino 

 


